### III. CAMINAR EN VIDA NUEVA...

Se ha hablado hasta ahora de una creación nueva entendida como el principio vital presente en el alma del justificado por su fe en Jesucristo.

<sup>75</sup> “*Sicut corpus vivit per animam, ita anima vivit per Deum vitam gratiae. Primo autem Deus animam inhabitat per fidem*”, in *Rom.* I, 1.6, p. 15.

<sup>76</sup> “*Et sicut resurrexit de sepulcro, ita et nos a peccatis in re, et a corruptione in spe...*”, in *Col.* II, 1.3, p. 544. “*Novus homo est animus interius renovatus: quia homo ante gratiam, habet mentem interiore peccato subiectam; et quando reparatur per gratiam habet novitatem. Nova creatura est gratia innovans. Sed adhuc vetustas remanet in carne*”, in *Col.* III, 1.2, p. 549.

<sup>77</sup> In *Col.* II, 1.3, p. 544.

<sup>78</sup> In *Tit.* III, 1.1.

<sup>79</sup> Cf. in *Eph.* I, 1.1.

El cuadro diseñado nos ofrece una visión esencialista de la realidad cristiana que con San Pablo hemos definido "vida en Jesucristo". Santo Tomás define la vida como movimiento inmanente o actividad intrínseca de aquel ser que por este motivo se llama viviente<sup>80</sup>. La nueva vida, como todo principio dinámico, tiende a manifestarse exteriormente con una serie de actos proporcionados a su naturaleza. Estos actos se traducen para el cristiano en un modo de pensar y de comportarse ante las realidades terrenas coherente con su nuevo estado. Toda su actividad se resume en morir al hombre viejo, para que crezca el hombre nuevo, Cristo Jesús<sup>81</sup>. Santo Tomás, buscando razones del por qué de un tal comportamiento, responde que la explicación está en el Bautismo, dado que éste implica "quamdam conformitatem ad Christum Jesum"<sup>82</sup>.

La conformación a Cristo se realiza en nosotros imitando los misterios de su muerte y resurrección mediante las buenas obras.

Christus enim postquam fuit mortuus, resurrexit: unde conueniens est ut illi qui conformantur Christo quantum ad mortem in baptismo, conformentur etiam resurrectioni eius per innocentiam vitae; et hoc est quod dicit "si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius", idest si in nobis assumamus similitudinem mortis eius ut ei incorporemur<sup>83</sup>.

La inocencia de la vida, a pesar de las dificultades, está garantizada para el creyente en virtud de la victoria definitiva de Cristo sobre el pecado.

Ille qui Christo morienti commoritur, simul convivit et resurgenti; Christus autem sic resurrexit a mortuis tamquam nunquam de cetero moriturus; ergo ille qui mortificatus est peccato, sic Christo resurgenti convivit quod habet facultatem nunquam de cetero ad peccatum redeundi<sup>84</sup>.

Conocidos el deber de caminar en vida nueva y la posibilidad de victoria sobre el mal en virtud del triunfo de Cristo, el cristiano inicia su camino hacia el Padre sin titubeos, lleno de esperanza.

<sup>80</sup> In *Gal.* II, 1.6, p. 400. Cf. nota 68.

<sup>81</sup> Cf. *I Cor.* 4, 16; 11, 1; *Ef.* 4, 13; *Gal.* 4, 19; *Col.* 1, 28.

<sup>82</sup> In *Rom.* VI, 1.1, p. 60.

<sup>83</sup> In *Rom.* VI, 1.1, p. 60. Cf. in *2 Cor.* V, 1.3, p. 328.

<sup>84</sup> In *Rom.* VI, 1.2, p. 61. "Dictum est quod debemus in novitate vitae ambulare, scilicet desistendo a peccato. Et ne hoc aliquis forte impossibile diceret, dicit quod sumus hoc scientes, quia vetus homo noster, idest vetustas hominis per peccatum inducta, simul, scilicet cum Christo, crucifixus est", *ibid.* p. 60.

El camino comienza con la renovación del “spiritus mentis” (*Ef.*, 4, 23) que Santo Tomás interpreta como el principio intelectual humano<sup>85</sup>. Por el pecado original toda la naturaleza humana, cuerpo y alma, quedó en un estado de flaqueza y de desorden. El hombre estaba condenado a una muerte corporal y a la muerte espiritual. Con la venida de Cristo y su entrega como rescate por nuestros pecados la muerte espiritual quedó destruida en aquellos que creyeron en él y su mismo cuerpo, aun gimiendo todavía bajo el peso de la muerte física, se estremeció de alegría en la esperanza de resucitar<sup>86</sup>.

Pero es la mente la que experimenta en primer lugar la renovación de la gracia<sup>87</sup> y por ello importa tanto secundar su renovación para que incluso la renovación futura de la carne no quede frustrada.

Et ideo oportet renovari nos in praesenti secundum animam, et in futuro secundum corpus, quando incorruptibile hoc induet incorruptionem, ... dicit ero “renovamini spiritu mentis vestrae”, hic scilicet: quia nisi in praesenti spiritus renovetur, nunquam corpus eius innovabitur<sup>88</sup>.

La renovación de la mente consiste en liberarla de las ataduras de la carne, en espiritualizarla cada vez más<sup>89</sup> buscando las cosas de arriba según el decir de San Pablo (*Col.*, 3, 1-2) que el Angélico comenta del modo siguiente:

...quae sursum sunt quaerite... Hic enim est finis... Et ideo hoc quaerite ubi Christus sedet in dextera Dei... Nos resurreximus per Christum, ipse autem ibi sedet: ergo desiderium nostrum debet esse ad ipsum. “Quae sursum sunt sapite”... Sapit autem quae sursum sunt qui secundum supernas rationes ordinat vitam suam, et de omnibus iudicat secundum eas. Sapit autem quae sunt super terram qui secundum terrena bona omnia ordinat et iudicat, indicans ea summa bona<sup>90</sup>.